平成２９年 第９回教育委員会 会議録
日  時 平成２９年８月２２日（火） 午後３時～午後３時４０分

場  所 向日市立図書館 研修室

出席委員 永野教育長、前田委員、白幡委員、松本委員、流石委員

事 務 局

教育部長、教育総務課長、学校教育課長、学校教育課担当課長、学校教育

課主幹、教育総務課主査２名、学校教育課主査

議   題

議案第１１号 「平成３０年度に使用する小中学校教科用図書の採択につ

いて」

議案第１２号 「平成３０年度に使用する学校教育法附則第９条に規定さ

れる教科用図書の採択について」
傍 聴 者 ２人

教育長

教育長

事務局

開会宣言

議案第１１号「平成３０年度に使用する小中学校教科用図書の採択につ

いて」を上程する。

― 平成３０年度に使用する小中学校教科用図書の採択について ―

本案は、平成３０年度に小中学校で使用する教科書の採択について、審

議されるものである。

まず、平成３０年度から小学校で使用する「特別の教科 道徳」におけ

る教科用図書については、同一の採択地区を構成している乙訓二市一町の

教育委員会及び乙訓地区の小中学校の代表校長２人で組織する乙訓地区

小中学校使用教科用図書採択協議会を、去る５月から８月までの期間に開

催し、教科用図書の選定について、審議を行ってきた。

採択協議会では、平成３０年度から３１年度まで小学校で使用する「特

別の教科 道徳」の教科用図書の選定を行うため、５月の採択協議会にお

いて、２市１町の校長、教諭、指導主事から選出された合計８人の方を教

科用図書の研究員として委嘱した。

研究員は、京都府教育委員会から示された採択基準及び基本観点に基づ

き、教科用図書の調査研究を行い、７月に調査研究の中間報告をされ、さ

らに８月に調査研究の最終報告を行ったところである。

採択協議会では、この最終報告に基づき慎重な審議が行われ、平成３０

年度から平成３１年度まで、乙訓地区の小学校で使用する「特別の教科 道

徳」の教科用図書が選定されたところである。

教科用図書の無償措置について定めた「義務教育諸学校の教科用図書の

無償措置に関する法律」第１３条第５項において、同一の採択地区内の市

町村教育委員会は、採択地区協議会における協議の結果に基づき、種目ご

委員

事務局

とに同一の教科用図書を採択しなければならないことと定められており、

本市においても、採択協議会で選定された教科用図書を平成３０年度から

平成３１年度までの向日市立小学校で使用する教科用図書とすることの

採択を求める。

採択を求める教科用図書及び採択の理由は、１ページのとおりとなって

いる。

また、採択の理由については、採択協議会の選定理由をもって、本市の

採択理由としたい。

その他の教科に関する教科用図書については、２ページのとおり、小学

校用は平成２６年度、中学校用は平成２７年度に各教育委員会で同一の教

科用図書を使用することとして採択替えを行っており、同様の教科用図書

を採択するよう求める。

【質疑等】

「特別の教科 道徳」教科用図書の採択理由が、指導や評価などについ

ての教員視点の項目が中心であり、実際に授業を受ける児童視点の項目も

必要だと考える。

また、採択協議会で、挿絵のように大人にとっては大きな影響を与えな

いことでも、子どもにとっては大事なことがあることを改めて実感した。

さらに、同じ話であるにもかかわらず、出版社によって話の設定が異な

る点が見受けられ、そのような違いについては、その理由を踏まえて選定

する必要があると感じた。

採択理由の３点目の授業の冒頭で必ず押さえる事柄が示されているこ

とについて、授業の冒頭に言葉だけで内容や登場人物について伝えるとう

まく想像できない児童が多く、選定された教科書では、冒頭の部分で登場

人物や内容が紹介されており、児童にとって登場人物や話のあらすじを捉

えやすいものとなっている。

５点目の別冊等の機能について、選定された教科書に付属されている別

冊は、児童が考えを記録する欄があり、教員の評価に活かすことができる

一方、児童にとっては、自らの考えの確認ができるとともに、友人の考え

について記載する欄が設けてあり、自分と違う考えをもとに、考えを広げ

たり、深めたりすることができることから評価されたと考える。

７点目の挿絵等について、絵や写真、図が入ることにより、話の情景や、

人物設定が、想像がしやすくなるため、重要な選定項目であり、選定にあ

たり、数や大きさ、色使い、児童が興味を抱きやすい絵なのかなどの項目

を吟味して、総合的に評価されたと捉えている。

そのような点から、採択理由としては、教員目線の部分もあるが、同時

に児童にとってもわかりやすいという意味合いも含まれている。

委員

委員

委員

教育長

教育長

教育長

採択協議会で選定された教科書については、考えを深めるページが定期

的に設けられており評価できた。

また、付属の別冊では、児童が文字を書きやすいように学年にあわせて、

マス状や棒状の補助線があり、細かな工夫が施されており評価できた。

さらに、児童が書き込む欄には、考えや新しく気づいたこと、友達の考

え、これから大切にしたいこと等の項目が用意されており、それらが端的

にまとめられており評価できた。

採択協議会で選定された教科書については、児童への良い投げかけがで

きる設問が厳選されており、その時々にあった、多種多様な授業を行うこ

とが可能であり、新しい教科となる道徳の教科書として、一番適している

考えられる。

また、別冊を使用することで、児童が教科書を家庭に持ち帰った時に、

授業で考えていたことを保護者が深く知る良い機会となり、家庭での学習

や親子間のコミュニケーションに役立つ利点がある。

採択協議会では、教科書の内容をはじめ、文字の大きさや掲載されてい

る写真の大きさ、児童が興味を抱きやすいか等の多角的な視点から、多く

の熱心な意見が出た。

道徳は資料を読み解いた上でどう感じるかという点が重要とされてお

り、選定された教科書は、児童が内容を理解しやすいようになっていると

考える。

また、いじめについての例を挙げた説明は、非常にわかりやすく児童が

円滑に授業へ入っていける形になっており、今後使用する教科書としては

良いものであると評価した。

採択協議会では、「考え議論する道徳」やいじめ問題などの現代的課題

に関する取扱い、評価に関すること等の観点で、教員と児童側の視点で、

議論ができ、非常に慎重な検討を行った結果、乙訓地区二市一町で使用す

る特別の教科道徳の教科用図書として最も適切なものが選定できたので

はないかと考えている。

議案第１１号「平成３０年度に使用する小中学校教科用図書の採択につ

いて」の採決を行う。

（全員挙手）

 全員挙手により、議案第１１号は承認された。

教育長

事務局

委員

次に、議案第１２号「平成３０年度に使用する学校教育法附則第９条

に規定される教科用図書の採択について」を上程する。

― 平成３０年度に使用する学校教育法附則第９条に規定される教科

用図書の採択について ―

市立小中学校特別支援学級で使用する一般図書の採択について、通

常、教科書は、学校教育法第３４条第１項及び第４９条の規定により、

文部科学大臣の検定を経た教科用図書（以下、検定本という。）、又は文

部科学省が著作の名義を有する教科用図書を使用しなければならないこ

ととなっているが、特別支援学級においては、適切な教科書がない場合

に学校教育法附則第９条の規定により、一般的に市販されている絵本等

の図書を教科書（以下、一般図書という。）として使用することができる

こととなっている。

向日市における一般図書の採択の手続きについては、各学校におい

て、障がいのある児童生徒の多様な実態を踏まえ、一人一人の障がいの

状態と発達の状況にあわせた適切な教科書を、種目ごとに、当該学年や

下学年用の検定本、文部科学省著作教科書の使用を考慮した上で選定し

ている。

また、各学校で選定された一般図書は、教育委員会事務局で教科書と

して適切なものであるかを精査し、向日市立の学校で使用する教科書と

して取りまとめた上で、本会議に議案を提出している。

今回、小学校においては、６つの市立小学校の特別支援学級に在籍す

る児童の内、すべての教科で検定本のみを使用する児童を除く４７名に

ついて一般図書を使用し、資料の一覧表にある計９４冊を選定してい

る。

中学校においては、すべての生徒について検定本を使用するため、採

択される一般図書はない。

なお、本日、一覧表にある図書の内、向日市立図書館が所有する図書

を参考までに用意した。

以上、平成３０年度に使用する学校教育法附則第９条に規定される教

科用図書の採択について、地方教育行政の組織及び運営に関する法律

（昭和３１年法律第１６２号）第２１条第６号の規定により、教育委員

会の議決を求める。

【質疑等】

ＣＤやＤＶＤが付録された一般図書については、付録を活用するの

か。

また、活用する場合、音等に敏感な児童生徒への配慮はどうしている

事務局

委員

事務局

委員

事務局

教育長

教育長

教育長

か。

必要に応じ活用する。

活用する場合は、影響のある児童生徒が、他の学級にいっている時な

ど、影響のある児童生徒に配慮している。

選定された一般図書でシリーズ化されているもののうち、抜けている

巻があるのはなぜか。

シリーズで抜けている巻は、内容が指導の内容に適合していなかった

ため、選定されなかったものである。

使用する一般図書は、児童生徒の障がいの状態や発達の状況に合わせ

てどのように選定されるのか。

まずは、当該学年の通常の教科書で対応できるか検討し、次に１つ下

の学年の教科書などを中心に選ぶ。

それでも適合する教科書がない場合は、一般図書から児童生徒にあっ

たものを選び、児童生徒の障がいの状態や発達の状況に合わせた指導内

容や今後使用する教科書の計画を立てながら、適した教科書を検討して

いく。

議案第１２号「平成３０年度に使用する学校教育法附則第９条に規定

される教科用図書の採択について」の採決を行う。

（全員挙手）

全員挙手により、議案第１２号は承認された。

閉会宣言

 教育委員会議案第 11 号

平成 30 年度に使用する小中学校教科用図書の採択について

 平成 30 年度に使用する教科用図書の採択について、地方教育行政の組織及び

運営に関する法律（昭和 31 年法律第 162 号）第 21 条第６号の規定により、教育

委員会の議決を求める。

   平成 29 年８月 22 日 提出

向日市教育委員会

教育長 永野 憲男

向日市立小学校において使用する「特別の教科 道徳」教科用図書

（平成３０年度～平成３１年度）

特別の

教科
採択教科書発行者 採択理由

道徳
日本文教出版

株式会社

◯ 教材ごとに、教材の中心となる発問と内容項目に

関する発問が用意されている。

◯ 発問の設定は、教材ごとに２問程度に厳選されて

いることから、創意工夫ある指導が行いやすい。

◯ 主題に関わる問いかけや、あらすじ、登場人物と

いった授業の冒頭で必ず押さえる事柄について、教

材の冒頭に示されており、授業の導入が行いやす

い。

◯ 教材に「いじめ」を明記して取り上げており、コ

ラム等を含めて複数の教材が用意されている。

◯ 別冊が、従来から使用されてきたワークシート等

の機能を備えており、授業の中心的内容について、

教材ごとに児童の考えを記録して蓄積することが

でき、評価に活かすことができる。

◯ 別冊の記入欄が、教材順に配列されており、指導

者による学期末の評価の際に、整理しやすい。

◯ 挿絵、図、写真が豊富でバランスが良く、児童が

理解しやすいように工夫している。

・根拠規定 : 義務教育諸学校の教科用図書の無償措置に関する法律第14条（義務

教育諸学校において使用する教科用図書については、政令で定める

ところにより、政令で定める期間、毎年度、種目ごとに同一の教科

用図書を採択するものとする）及び施行令第15条（法第14条の規定

により種目ごとに同一の教科用図書を採択する期間は、学校教育法

附則第９条に規定する教科用図書を採択する場合を除き、４年とする）

【小学校：特別の教科 道徳】 【中学校】

　採択：平成29年度 　採択：平成27年度

　使用期間：平成30年度～平成31年度 　使用期間：平成28年度～平成31年度

種目 発行者名 種目 発行者名

道徳 日本文教出版 国語 光村図書出版

【小学校：道徳を除く教科】 書写 光村図書出版

　採択：平成26年度 地理 帝国書院

　使用期間：平成27年度～平成30年度 歴史 東京書籍

種目 発行者名 公民 東京書籍

国語 東京書籍 地図 帝国書院

書写 東京書籍 数学 新興出版社啓林館

社会 東京書籍 理科 新興出版社啓林館

地図 帝国書院 音楽 教育芸術社

算数 新興出版社啓林館 美術 日本文教出版

理科 新興出版社啓林館 保健体育 大日本図書

生活 東京書籍 技術 東京書籍

音楽 教育芸術社 家庭 東京書籍

図画工作 日本文教出版 英語 三省堂

家庭 開隆堂出版

保健 東京書籍

平成30年度に使用する小中学校教科用図書（検定本）

 教育委員会議案第 12 号

平成 30 年度に使用する学校教育法附則第９条に規定される

教科用図書の採択について

平成 30 年度に使用する学校教育法附則第９条に規定される教科用図書の採択

について、地方教育行政の組織及び運営に関する法律（昭和 31 年法律第 162 号）

第 21 条第６号の規定により、教育委員会の議決を求める。

   平成 29 年８月 22 日 提出

向日市教育委員会

教育長 永野 憲男

・根拠規定： 学校教育法附則第９条（特別支援学級においては学校教育法第

34条第１項に規定する教科用図書以外の教科用図書を使用する

ことができる）

・選定過程： 学校において、障がいのある児童生徒の多様な実態を踏まえ、

一人ひとりの障がいの状態と発達の状況にあわせ、種目ごとに

当該学年や下学年用の文部科学省検定教科書、文部科学省著作

教科書の使用を考慮した上で選定し、これを教育委員会が適切

な図書であるかを精査し、選定をおこなっている。

・選定図書： 計94冊

発行者略称 図   書   名 種        目

1 あかね書房 もじのえほん  あいうえお 国語

2 あかね書房 もじのえほん  かたかなアイウエオ 国語

3 あかね書房 もじのえほん  かんじ（１） 国語

4 あかね書房 もじのえほん  かんじ（２） 国語

5 あかね書房 単行本  さわってあそぼうふわふわあひる 理科

6 岩崎書店 あそびの絵本  ねんどあそび 図工

7 岩崎書店 五味太郎のことばとかずの絵本  かずの絵本 算数

8 岩崎書店 五味太郎のことばとかずの絵本  すうじの絵本 算数

9 岩崎書店 絵本図鑑シリーズ１２  のはらのずかん－野の花と虫たち－ 理科

10 偕成社 ことばをおぼえる本  かず・かたち・いろあいうえお 国語

11 偕成社 日本の絵本  １００かいだてのいえ 国語

12 偕成社 五味太郎・言葉図鑑（１）  うごきのことば 国語

13 偕成社 五味太郎・言葉図鑑（３）  かざることば（Ａ） 国語

14 偕成社 五味太郎・言葉図鑑（５）  つなぎのことば 国語

15 偕成社 五味太郎・言葉図鑑（６）  くらしのことば 国語

16 偕成社 五味太郎・言葉図鑑（１０）  なまえのことば 国語

17 偕成社 坂本廣子のひとりでクッキング（２）  昼ごはんつくろう！ 家庭

18 偕成社 坂本廣子のひとりでクッキング（７）  おべんとうつくろう！ 算数

19 偕成社 子どものマナー図鑑（１）  ふだんの生活のマナー 保健

20 偕成社 子どものマナー図鑑（３）  でかけるときのマナー 社会

21 学研 ふしぎ・びっくり！？こども図鑑８  きせつ 理科

22 学研 ふしぎ・びっくり！？こども図鑑９  ちきゅう 理科

23 学研 ニューワイド学研の図鑑  増補改訂人のからだ 保健

24 学研 レインボーことば絵じてん  国語

平成30年度に使用する学校教育法附則第９条に規定される教科用図書

1

発行者略称 図   書   名 種        目

25 金の星社 やさしいからだのえほん１  からだのなかはどうなっているの？ 保健

26 くもん出版 もじ・ことば１１  はじめてのかん字 書写

27 くもん出版 生活図鑑カード  生活道具カード 書写

28 くもん出版 とけいカード  算数

29 くもん出版 かずカード  算数

30 くもん出版 書きかたカード「ひらがな」  書写

31 くもん出版 はとのクルックのとけいえほん  算数

32 くもん出版 ＣＤ付き  楽器カード 音楽

33 グランまま ぼくとわたしのせいかつえほん  社会

34 グランまま うたえほん  音楽

35 グランまま うたえほんⅡ  音楽

36 講談社 米村でんじろうのＤＶＤでわかるおもしろ実験！！  理科

37 国土社 たのしい図画工作９  うごくおもちゃ 図工

38 小峰書店 のりものえほん（しゃしん・ずかん）  あたらしい関西のでんしゃずかん 社会

39 合同出版 絵でわかるこどものせいかつずかん１  みのまわりのきほん 国語

40 さえら書房 たのしい工作教室  たのしいこうさくきょうしつ１ 図工

41 小学館 ドラえもんちずかん１  にっぽんちず 社会、地図

42 小学館 あーとぶっく  ひらめき美術館第１館 図工

43 小学館 あーとぶっく  ひらめき美術館第２館 図工

44 女子栄養大 新・こどもクッキング  家庭

45 ジュラ出版局 かいてけしてまたかける  あいうえお 書写

46 育成会 自立生活ハンドブック４  からだ！！げんき！？ 社会

47 成美堂出版 いちばんわかりやすい  小学生のための学習日本地図帳 地図

48 成美堂出版 ＣＤつき楽しく歌える英語のうた  音楽

49 世界文化社 写真でわかるなぜなに１  どうぶつ 社会

50 太郎次郎社 漢字がたのしくなる本シリーズ  漢字がたのしくなる本ワーク１基本漢字あそび 書写

51 太郎次郎社 漢字がたのしくなる本シリーズ  漢字がたのしくなる本ワーク２あわせ漢字あそび 国語、書写

52 太郎次郎社 漢字がたのしくなる本シリーズ  漢字がたのしくなる本ワーク３部首あそび 国語、書写

53 戸田デザイン １から１００までのえほん  算数

54 戸田デザイン とけいのえほん  算数

55 戸田デザイン 昆虫とあそぼう  理科

56 同成社 ゆっくり学ぶ子のための「こくご」１（改訂版）  （ひらがなのことば・文・文章の読み） 国語

57 同成社 ゆっくり学ぶ子のための「こくご」２（改訂版）  （かたかな・かん字の読み書き） 国語

58 同成社 ゆっくり学ぶ子のための「さんすう」４  （くり上がり、くり下がり、２けたの数の計算） 算数

59 東洋館 くらしに役立つ数学  算数

2

発行者略称 図   書   名 種        目

60 東洋館 くらしに役立つ理科  理科

61 永岡書店 お手本のうた付き！どうよううたのえほん２  音楽

62 ナツメ社 子どもの生きる力を育てるせいかつの絵じてん  保健

63 日本教育研究 ひとりだちするための国語  国語、書写

64 日本教育研究 ひとりだちするための算数・数学  算数

65 ひかりのくに 認識絵本１０  おおきいちいさい 算数

66 ひかりのくに こどものずかんＭｉｏ１２  きせつとしぜん 理科

67 ひかりのくに マナーやルールがどんどんわかる！  みぢかなマーク新装改訂版 社会、理科

68 ひかりのくに あそびうたのほんＣＤつき  音楽

69 評論社 しかけ絵本の本棚  からだのなかとそと 保健

70 福音館 幼児絵本シリーズ  くだもの 理科

71 福音館 かがくのとも絵本  しんぶんしでつくろう 理科

72 福音館 かがくのとも絵本  みんなうんち 保健

73 福音館 かがくのとも絵本  かみコップでつくろう 理科

74 福音館 福音館の科学シリーズ  昆虫ちいさななかまたち 理科

75 福音館 福音館の科学シリーズ  あそびのレシピ 算数

76 福音館 こどものとも絵本  ぞうくんのさんぽ 国語

77 福音館 安野光雅の絵本  はじめてであうすうがくの絵本１ 算数

78 福音館 日本傑作絵本シリーズ  ドオン！ 国語

79 福音館 みぢかなかがくシリーズ  町の水族館・町の植物園 社会

80 福音館 みぢかなかがくシリーズ  町たんけん 社会

81 福音館 Ｄｏ！図鑑シリーズ  工作図鑑 図工

82 婦人之友 こどもがつくるたのしいお料理  家庭

83 ブロンズ新社 らくがきえほんあ・い・う・え・お  書写

84 福村出版 シリーズ生活を学ぶ１  つくって食べよう 家庭

85 福村出版 シリーズ生活を学ぶ６  わたしたちのからだ 保健

86 フレーベル館 フレーベル館の図鑑ナチュラ  ひとのからだ 保健

87 フレーベル館 フレーベル館の図鑑ナチュラ  はるなつあきふゆ 理科

88 ポプラ あそびのひろば１  はんがあそび 図工

89 ポプラ あそびのひろば４  はりえあそび 図工

90 ポプラ ペーパーランド３  とびだすカード 算数

91 ポプラ 絵本・いつでもいっしょ２  どうぶつなんびき？ 算数

92 むぎ書房 わかるさんすう２  算数

93 山と溪谷社 家庭科の教科書小学校低学年～高学年用  家庭

94 理論社 あいうえおうさま  書写

3